FEDERACAO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial n® 7753 - Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2009

1) PROGRAMACAO DE JOGOS
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo 0s jogos a serem
realizados, validos pela seguinte competicao:

m Campeonato Brasileiro » Returno

Data Dia Hora Série “B” - 202 Rodada Estadio
25.08 32F 21:00 Brasiliense;DF X Vasco/RJ Boca do Jacaré
25.08 32F 21:50 D.de Caxias (RJ) x  Campinense/PB  Giulite Coutinho

2) _COPA NISSAN SUDAMERICANA — CONTROLE DE _DOPING

Informamos que a Confederagao Brasileira de Futebol encaminhou oficio, nesta
data, da Confederacién Sudamericana de Futebol, solicitando ao Dr. Bruno Borges
da Fonseca (Coordenador Local do Controle de Doping da CSF) adotar o0s
procedimentos necessarios para a realizacdo de exame anti-doping na partida a
ser realizada no dia 26.08.09, entre o Flamengo x Fluminense.

3) _COMUNICACAO - DIRETORIA
Para conhecimento dos interessados, informamos que os filiados abaixo
relacionados divulgaram as composi¢oes de suas novas diretorias, a saber:

» Quissama Futebol Clube Ata Protocolo n°® 9506 — 20.08.2009
= Periodo: 04/08/2009 a 03/08/2011

e Presidente: Erivelton da Silva

e Vice-Presidente: Anisio Pinheiro

> Liga Madelenense de Desportos Ata

= Periodo 03/03/2009 a 03/03/2012

e Presidente: Daniel Pinto Dias

e Vice-Presidente: Diamantino da Silveira Motta

4) CONFEDERACAQO BRASILEIRA DE FUTEBOL — CONVOCACAOQO
Comunicamos o recebimentos dos Faxes n°s 140 e 141/09 DSE, expedidos nesta
data 21.05.09, pela Confederacdo Brasileira de Futebol, convocando os
profissionais abaixo relacionados, do Clube de Regatas do Flamengo, para
integrarem a Selecdo Brasileira de Futebol Principal, obedecendo a seguinte
programacao:

Competicéo: Eliminatérias para a Copa do Mundo 2010 — Africa 2010

Adriano Leite Ribeiro - Atleta
Profissionais: José Luiz Runco - Médico

Adenir Silva - Massagista
05/09/09 - Argentina x Brasil - Rosario - Argentina
09/09/09 - Brasil x Chile - Salvador — BA — Brasil

Programacéo a ser seguida:

Apresentacgdo: 31/08/09 (22 Feira) — Horario: 21:00hs
Local: Aeroporto Internacional Antonio Carlos Jobim
Periodo de Convocacgao: 31/08 a 10.09.09
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5) RESULTADOS DOS JOGOS

Comunicamos que ficam homologados os

resultados dos

relacionados, valido pela seguinte competicao:

21.08.09 02

jogos abaixo

m Campeonato Estadual da Série B de Profissionais » 12 Fase »Turno » 92 Rod.

Data
15.08
15.08
15.08
15.08
15.08

Data
15.08
15.08
15.08
16.08

Dia
Sab
Sab
Sab
Sab
Sab

Dia
Sab
Sab
Sab
Dom

Hora
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

Hora
15:00
15:00
15:00
15:00

Grupo “A”
Riostrense 1 x 1 Brescia
Profute 1 x 2 América
Bonsucesso 3 x 4 CFZdoRio
Séo Cristévao 2 x 0 Quissama
Cardoso Moreira 2 x 1 Artsul
Grupo “B”
Angrados Reis 0 x O Portuguesa
Villa Rio 1 x O Novalguacu
Aperibeense 0 x O Olaria
Miguel Couto 1 x 1 Sendas
Campo Grande 0 x 2 Goytacaz

Estadio
Munc.R.das Ostras
Munc. Itaborai
Lebnidas da Silva
Figueira de Melo
Cardoso Moreira

Estadio

Munc. Angra
Nielsen Louzada
Aperibé

Nielsen Louzada
(wo)

m Campeonato Estadual da Série C de Profissionais » Primeira Fase

Data
15.08
15.08

Data
15.08
15.08

Data
16.08
16.08

Data
15.08
16.08

Data
15.08
15.08

Dia
Sab
Sab

Dia
Sab
Sab

Dia
Dom
Dom

Dia
Sab
Dom

Dia

Sab
Sab

Hora
15:00
15:00

Hora
15:00
15:00

Hora
10:00
15:00

Hora
15:00
15:00

Hora
15:00
15:00

Grupo “A” - 12 Rodada - Returno
Fénix 2 x 1 Paraiba do Sul
Real 0 x 3 BarraMansa

Grupo “B” - 32 Rodada - Turno
Esprof 1 x 4 Sampaio Correa
Independente 0 x 1 Riodas Ostras

Grupo “C” - 12 Rodada - Returno
Barcelona 2 x 0 Duque Caxiense
Serrano 1 x 0O Leme

Grupo “D” - 12 Rodada - Returno
Marinho 1 x 4 Rubro
CasteloBranco 3 x 0 Riode Janeiro

Grupo “E” - 12 Rodada - Returno
Unido Central 0 x 0 SantaCruz
Juventus 0 x 3 BelaVista

m Campeonato Estadual de Selecdes

Data
02.08

Dia
Dom

Hora
15:00

Regido Metropolitana Baixada Fluminense
Belford Roxo 0 x O Queimados

Estadio
Raulino de Oliveira
Ato Pré n° 046/09

Estadio
Alair Correa
Expedicionério

Estadio
Nielsen Louzada
Atilio Marotti

Estadio
Lebnidas da Silva
Mocga Bonita

Estadio
H. Barcelos
Jodo F. da Silva

Estadio
Vila Maia
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» RESULTADOS DOS JOGOS

m Campeonato Estadual de Juvenil das Divisdes de Profissionais

Data
15.08
15.08
15.08
15.08
15.08

Data
15.08
15.08
15.08
15.08
15.08

Data
15.08
15.08
16.08
16.08

Data
15.08
16.08
16.08
15.08
16.08

Dia
Sab
Sab
Sab
Sab
Sab

Dia
Sab
Sab
Sab
Sab
Sab
Dia
Sab
Sab
Dom
Dom

Dia
Sab
Dom
Dom
Dom
Dom

Hora
11:00
11:00
13:00
11:00
13:00

Hora
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00

Hora
13:00
13:00
13:00
13:00

Hora
11:00
1100
13:00
13:00
11:00

» Primeira Fase »Returno » 7 Rodada

Grupo “A”
Fluminense 1 x O Botafogo
VascodaGama 4 x 0 Bangu
Madureira 2 x 0 Resende
Mesquita 1 x 5 Flamengo
Volta Redonda 4 x 1 Friburguense
Grupo “B”
CFZ do Rio 2 x 2 Novalguacu
Sendas 4 x 2 América
Duque de Caxias 1 x O Tigres do Brasil
Artsul 2 x 0 Estacio de Sa
Portuguesa 1 x 2 Sa&o Cristévao
Grupo “C”
Boavista 1 x 2 Americano
Macaé 0 x 3 Profute
Riostrense 2 x 1 Goytacaz
Marinho 2 X 2 Leme
Cabofriense 0 x 3 Independente
Grupo “D”
Campo Grande 0 x 3 Olaria
Bonsucesso 1 x 1 CasteloBranco
Rio de Janeiro 4 x 0 Feénix
Duque Caxiense 1 x 0O Serrano
Heliopolis 1 x 3 SantaCruz

m Campeonato Estadual de Infantil Divisdes de Profissionais

Data
15.08
15.08
15.08
15.08

Data
15.08
15.08
15.08
15.08
15.08

Dia
Sab
Sab
Sab
Sab
Dia
Sab
Sab
Sab
Sab
Sab

Hora
09:00
15:00
09:00
15:00

Hora
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00

» Primeira Fase »Returno » 7 Rodada

Grupo “A”
Fluminense 1 x O Botafogo

VascodaGama 9 x 2 Bangu

Mesquita 0 x 2 Flamengo

Volta Redonda 1 x 0 Friburguense
Grupo “B”

CFZ do Rio 2 x 0 Novalguacu

Sendas 2 x 0 América

Duque de Caxias 0O x 1 Tigres do Brasil

Artsul 4 x O Estaciode Sa

Portuguesa 2 X 4 Sao Cristévao

21.08.09 03

Estadio

CT Xerém
Sao Januario
Madureira
Mesquita

V. Redonda

Estadio
Laranjeiras
Sendas
Marrentdo
Artsul

Luso Brasileiro

Estadio

Bacaxa

Cidade do Sol
Munc.R.das Ostras
Eustaquio Marques
(wo)

Estadio

CT Cpo Gde
Bonsucesso

CT Rio de Janeiro
Sta Cruz da Serra
Heliépolis

Estadio

CT Xerém
Sao Januario
Mesquita

V. Redonda

Estadio
Laranjeiras
Sendas
Marrentdo
Artsul

Luso Brasileiro
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» RESULTADOS DOS JOGOS

m Campeonato Estadual de Infantil Divisdes de Profissionais

Data Dia Hora Grupo “C” Estadio
15.08 Sab 15:00 Boavista 2 x 1 Americano Bacaxa
16.08 Dom 15:00 Riostrense 1 x 1 Goytacaz Munc.R.das Ostras
16.08 Dom 15:00 Marinho 0 x 0 Leme Eustaquio Marques
Data Dia Hora Grupo “D” Estadio
16.08 Dom 09:00 Bonsucesso 1 x 0 CasteloBranco Bonsucesso
16.08 Dom 15:00 Rio de Janeiro 2 X 2 Fénix CT Rio de Janeiro
16.08 Dom 09:00 Heliopolis 1 x 4 SantaCruz Heliépolis

- - - Campo Grande 0 x 3 Olaria (wo)

m Campeonato Estadual de Futebol Mirim

» Primeira Fase »Segundo Turno — 72 Rodada

Data Dia Hora Grupo “A” Estadio

16.08 Dom 09:00 Portuguesa 0 x 3 Novalguagu Luso Brasileiro
16.08 Dom 09:00 VascodaGama 6 x O Riode Janeiro Séo Januario
16.08 Dom 09:00 Madureira 3 x 0 Sao Cristévao Madureira
16.08 Dom 09:00 Fluminense 4 x 1 Bangu CT Xerém
Data Dia Hora Grupo “B” Estadio

16.08 Dom 11:00 VoltaRedonda 3 x 0 RioBonito (wo)

16.08 Dom 09:00 Botafogo 3 x 0 Artsul Caio Martins
16.08 Dom 09:00 Flamengo 2 x 0 Olaria CT Flamengo
16.08 Dom 09:00 CFZ do Rio 0 x 1 Leme CT CFZ do Rio

m Campeonato Estadual Feminino Adulto »Primeira Fase » 2° Turno» 42 Rodada

Data Dia Hora Grupos "A” x“B” Estadio

16.08 Dom 15:00 Cepe —Caxias 9 x 0 Friburguense Cepe

16.08 Dom 15:.00 VoltaRedonda 4 x 0 Vassouras Raulino de Oliveira

16.08 Dom 15:.00 VascodaGama 1 x 0 Campo Grande Forte S&o Joéo
- - - Mesquita 0 x 3 Tigres do Brasil (wo)
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6) DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERENCIA
Informamos que a Comunicacdo do Departamento de Registro e Transferéncia
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

= N°149/09 » Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
Termo Aditivo Contratual

Rescisbes

Transferéncia Internacional

Transferéncias

Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:
Registros

Revalidacdes

Transferéncias

Liberacoes

[ ] [ ] [ ] ° v

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ
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DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 21 DE AGOSTO DE 2009
COMUNICACAO Ne 149

TERMO ADITIVO CONTRATUAL REGISTRADO PELA CBF

BANGU AC
RODRIGO DO ROSARIO CALMON

RESCISOES REGISTRADAS PELA CBF

BARCELONA EC
JOAO NATAN PEREIRA DOS SANTOS

MADUREIRA EC
ABILIO PINTO DOS SANTOS
DIOGO LUIZ HUBER

TRANSFERENCIA INTERNACIONAL CONCEDIDA PELA CBF

VILLA RIO EC

LEANDRO SEBASTIAN ZARATE, TRANSF. P/ INSTITUTO ATLETICO CENTRAL
CORDOBA, DA FED. ARGENTINA DE FUTEBOL, POR EMPRESTIMO ATE
30/06/10.

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PELA CBF

PROFUTE FC
RONALD OLIVEIRA DA SILVA SANTOS, TRANSF. P/ CLUB ANDRAUS BRASIL
LTDA, DA FED. PARANAENSE DE FUTEBOL.

RESENDE FC
MARCUS ANDRE PEREIRA, TRANSF. P/ CAMPINENSE CLUBE, DA FED.
PARAIBANA DE FUTEBOL, POR EMPRESTIMO ATE 30/11/09.
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REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

ARTSUL FC

ARTHUR PARREIRA MIRANDA

LUCAS DOS SANTOS PEREIRA

PEDRO ANTONIO SANTIAGO DA COSTA

BANGU AC

JONATHAN MOREIRA BARBOSA
GUILHERME LEMOS MOURA

PHELIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA LOPES

BOAVISTA SC
JOHNANN LUCENA PEREIRA

FRIBURGUENSE AC
RAUL MARTINS DE SOUZA RAMOS

FUTURO BEM PROXIMO AC
BRUNO MOTA JERONIMO
GILBERTO AVELINO DA SILVA JUNIOR

GUARANI EC
DIEGO BUENO TAVARES

TRES RIOS FC
GUILHERME NETO POLIDORO
RONILDO DA SILVA

LIGA ANGRENSE DE DESPORTOS
VINICIUS DA SILVA NASCIMENTO

LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS
AGENOR MARIO LIMA DE AZEREDO COUTINHO
ALLAN PEREIRA CUNHA RODRIGUES
BRENDON PINHEIRO GOMES

CARLOS ANDRE DA SILVA

CLEBER GABRIEL SANTANA DOS SANTOS
DIEGO CUNHA PEREIRA

DIEGO QUINTANILHA CAVALCANTE
DOWGRAS SABINO LUIZ

EDUARDO DA SILVA PESSOA

FELIPE NOBRE DE CASTRO HENRIQUE
FERNANDO MEDEIROS LEMOS

GABRIEL DICK DE OLIVEIRA

GABRIEL DOS SANTOS MELLO
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159.348
159.347
159.354

159.342
159.341
159.340

159.336

159.269

159.360
159.361

159.338

159.345
159.344

159.308

159.326
159.328
159.271
159.321
159.351
159.349
159.274
159.276
159.317
159.346
159.352
159.279
159.278
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LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS
IAN VIANA COUTINHO

IGOR CHIARELLO DE ANDRADE

JOAO PAULO ALVES DA SILVEIRA
JOAO VICTOR ARAUJO GONCALVES
KAIQUE SHIMODA ABDALLA CONDEIXA
KALEG GARCIA BRITO

LEONARDO TAVARES BARROSO
LUCAS ALCANTARA BARTOLINI

LUCAS CONCEICAO GONCALVES
LUCAS DA SILVA ARAUJO

LUCAS DE SOUZA PEREIRA

LUCAS DOS SANTOS FERREIRA

LUCAS GARCIA DOS REIS SANTOS
LUCAS MAGNO DOS SANTOS FERREIRA
MATEUS CESPE BITTENCOURT
MATHEUS MELLO AVELINO

MATHEUS MOREIRA MENEZES
MATHEUS VITORINO DA SILVA

RAFAEL BEZERRA DE OLIVEIRA
RAFAEL OLIVEIRA DA SILVEIRA

RHUAN MARTINS PEREIRA

RICHARLE CESARIO VENANCIO
ROBERTO CARDOSO DA SILVA NETO
RODRIGO PINTO DANTAS

RUAN PAULO DA CONCEICAO DE OLIVEIRA
SERGIO SAMPAIO BELLAS DE ROMARIZ
THIAGO GUIMARAES DOS SANTOS
VINICIUS ALVES DO NASCIMENTO

REVALIDACOES DE ATLETAS AMADORES

BANGU AC
CAUAN VERIATO COUTO

LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS
ANTONIO CARLOS DOS SANTOS JUNIOR
BRUNO COSTA SILVA

IGOR MESQUITA FALCAO DO AMARAL
MATHEUS MESQUITA FALCAO DO AMARAL
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159.281
159.282
159.283
159.355
159.284
159.285
159.357
159.350
159.286
159.353
159.288
159.287
159.290
159.291
159.289
159.301
159.310
159.302
159.300
159.358
159.359
159.292
159.343
159.293
158.822
159.294
159.298
159.299

152.641

154.297
153.243
152.895
153.313
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TRANSFERENCIAS DE ATLETAS AMADORES

FLUMINENSE FC
RAFAEL FELIX DE LIMA SILVA, TRANSF. DO CR FLAMENGO.

FUTURO BEM PROXIMO AC .
GERSON DA SILVA SANTOS, TRANSF. DO EC RIO SAO PAULO.

GRANDE RIO BRESCIA CLUBE LTDA
EDUARDO MARTINS DA SILVA DE FARIA, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS
FC.

LIBERACOES DE ATLETAS AMADORES

ARTSUL FC

JEFFERSON DE AMORIM ROSA 154.424
RAFAEL DE SA RODRIGUES 153.828
DUOQUE DE CAXIAS FC

EDUARDO MARTINS DA SILVA DE FARIA 154.675
ESTACIO DE SA FC

JOAO TAYON DO NASCIMENTO 151.613
MADUREIRA EC

FELIPE FERREIRA DA SILVA 142.612
JHONNY VICTORINO DE ALMEIDA 148.071
JONATHAN FELIPE DA SILVA SANTOS 145.670
JOSUE CCOLODINO DE OLIVEIRA 153.015
LEONARDO VIEIRA AGUIRRE TORREGROSSA 149.770

MARCELO DE CASTRO FRAZAO DO NASCIMENTO 154.663

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente



